R$218.161,96 R$179.522,81 R$206.201,71 R$163.178,28 R$15.657,07 R$0,00 R$245.528,32 

(+)               (+)                      (-)                    (-)                      (-)                        (=) 

DAS DESPESAS EXECUTADAS 

Foram emitidos 34 empenhos no mês, que totalizam R$117.414,00 (Cento e 

dezessete mil, quatrocentos e quatorze reais).    

Data Credor Fornecedor Valores 

00134 02/05/2024 Warley Emílio Borges da Silva R$1.000,00 

00135 02/05/2024 Madeline de Jesus Almeida  R$ 500,00 

00136 02/05/2024 Carlos André Serrão Jacquiminouth R$1.000,00 

00137 02/05/2024 Thiago Gama Lima R$1.000,00

[...]

A despesa com pessoal do Legislativo atendeu aos parâmetros previstos no art. 169 
da Constituição Federal e art.19, Inciso III da lei complementar nº 101 de 04/05/2000 e 
no art. 29 – A § 1º da Constituição Federal. 

As despesas totais com pessoal (remuneração, subsídios) somaram no mês de 
abril/2024, R$80.505,80 (Oitenta mil, quinhentos e cinco reais e oitenta centavos) que 
corresponde a 44,8% do total dos repasses recebidos. Cumprindo os limites impostos 
pela alínea, “a” do Inciso III do art. 20 da Lei Complementar nº 101/2000, conforme 

demonstrado abaixo: 

Mês Valor do 
repasse